
Abstrakt 

Diplomová práce s názvem Islámská kultura v evropském animovaném filmu se zabývá 

analýzou pěti vybraných celovečerních animovaných snímků evropských tvůrců (Persepolis, 

Teheránská tabu, Živitel, Kábulské vlaštovky a Moje slunce Mad), které zachycují život 

v islámské společnosti. Hlavním cílem práce je postihnout, jakým způsobem a pomocí jakých 

motivů a prostředků je islámská kultura ve filmech prezentována. Snímky jsou analyzovány jak 

z hlediska narativního, tak z hlediska stylistických prostředků (mizanscéna, kamera, střih, 

zvuk). Teoretická část práce se věnuje vymezení hodnotového paradigmatu evropské a islámské 

kultury a jejich vzájemným kulturním střetům, jedna kapitola je také věnována stručné 

charakteristice animovaného filmu a jeho specifikům. Následuje metodologie, ve které jsou 

představeny základní východiska analytické části, a samotná analýza, která je doplněna o 

obrázky z filmů pro lepší pochopení popisovaných jevů. Poslední kapitola obsahuje 

vyhodnocení analýzy se shrnutím nejdůležitějších poznatků vyplývajících z analýzy.  

 


